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Anotace

Hopová, Beata. 2019. Modely zneužívání sociálních dávek. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 77 pp. Diplomová práce

Diplomová práce představuje empirické šetření. Tématem jsou modely zneužívání

sociálních dávek. Výzkumný vzorek tvoří dvě skupiny informátorů. První skupinou jsou

recipienti vybraných sociálních dávek a druhou skupinu tvoří pracovníci z náhodně vybraných

pracovních úřadů a jedna pracovnice ze sociálně-právní ochrany dětí. Práce se zabývá

mechanismy zneužívání sociálních dávek a identifikací modelů tohoto zneužívání. V práci se

zaměřuji konkrétně na tři vybrané sociální dávky, jimiž jsou příspěvek na bydlení, dávky

pěstounské péče a přídavek na dítě.
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Anotation

Hopová, Beata. 2019. Models of misuse the welfare benefits. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 77 pp. Thesis

The Diploma thesis presents an empirical research. The topic centers around the models of

misuse of the welfare benefits. The research sample consists of two groups of informants. The

first group consists of the recipients of selected welfare benefits and the second group presents

the employees of randomly selected Labour offices and one children’s social worker. The thesis

examines the most common mechanics of misuse of the welfare benefits and attemps to identify

the models of such misuse. Three welfare benefits are being considered - housing benefit, foster

care compensation and child benefit.
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Úvod

Zneužívání sociálních dávek je často zmiňované téma v České republice. Lidé řeší to, jestli

uživatelé na sociální dávky mají nároky či nikoliv. Nejčastěji zmiňovanou skupinou, o které se

hovoří v souvislosti se zneužitím sociálních dávek, jsou Romové. Taková je reakce téměř

většiny lidí, kterým řeknu pouze název tématu práce. Záměrem mojí práce, ale tato cílová

skupina vůbec není.

Téma zneužívání sociálních dávek mě poprvé napadlo, když jsem se setkala s uživatelkou,

která pobírala jednu z dávek státní sociální podpory. V tu dobu jsem měla úplně minimální

přehled o těchto dávkách a jejich čerpání. Uživatelka mě ale docela rychle seznámila s postupy,

kterými dávku čerpá. Doma jsem se pak nad celým rozhovorem zamyslela a začala jsem si

hledat určité informace k těmto dávkám, z důvodu toho, že jsem netušila, že uživatelka vůbec

nějakou dávku pobírá, protože jsem ji nějakou dobu znala a nepůsobila na mě jako člověk, který

by dávku potřeboval. Do této doby jsem si totiž naivně myslela, že dávky ve většině případů

putují příjemcům, kteří je skutečně potřebují a sociální systém je nastaven tak, že ho nejde nijak

obejít. Po zjištění dalších informací jsem si s uživatelkou domluvila schůzku a už jsem věděla,

o co tedy skutečně jde. Tento případ mě tak pobuřoval, že na jeho základě jsem se rozhodla

psát diplomovou práci.

Cílem této práce je zjistit způsoby, jakými může probíhat zneužívání vybraných dávek státní

sociální podpory a dávek pěstounské péče a na jejich základě identifikovat modely jejich

zneužívání. Tento je rozdělen na tři dílčí cíle. Tyto cíle budu zjišťovat na základě dostupných

zdrojů z knih a internetu, od uživatelů vybraných dávek a od pracovníku Úřadu práce a

pracovnice z oddělení sociálně-právní ochrany dětí, která má na starost dávky pěstounské péče.

Práce se zaměřuje na tři konkrétní dávky, z nichž dvě jsou dávky státní sociální podpory –

příspěvek na bydlení, přídavek na dítě a třetí dávkou jsou právě dávky pěstounské péče.

Teoretická část diplomové práce je věnována obecnějšímu představení sociálního systému

v České republice. První částí teoretické části je sociální zabezpečení státu, které poukazuje na

sociální události, které mohou v životě nastat a jak na tyto události stát reaguje. Nejdůležitější

části je tedy dávkový systém. Další části je státní sociální podpora, jako jeden ze subsystémů

sociální zabezpečení. Sociální podpoře se v teoretické části věnují více z důvodu vybraných

dávek, jak jsem už výše zmínila. Následují kapitoly v teoretické části, jsou o třech konkrétních

dávkách. Každou z nich jsem vypracovala hlouběji, tak aby čtenář pochopil účel dávky a komu

by měla připadnout. Poslední kapitola teoretické části představuje problematiku zneužívání

sociálních dávek, o které je ale více diskutováno v praktické části práce.
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 V praktické části se věnuji metodologii výzkumu a transformací dílčích cílů do tazatelských

otázek, odůvodňuji volbu výzkumné strategie, výzkumnému vzorku a popisuji průběh

výzkumu.

Poslední kapitolou práce je výzkumná část, která je rozdělena na dvě části. První část

výzkumu je přehledová studie, která může sloužit k samotnému výzkumu jako předvýzkum.

V přehledové studii se zabývám problematikou zneužívání sociálních dávek, kterou čerpám

z dostupných zdrojů. V této kapitole se snažím hledat ke každému z dílčích cílů dostupné

zdroje, abych měla samotný výzkum něčím podložen. Přehledovou studii rozpracovávám do

podkapitol podle dílčích cílů. Druhá část je věnována samotným výsledkům z rozhovorů a

jejich interpretací. U každého cíle popisuji jednotlivý případ zneužití, který jsem zjistila a

následně ho interpretuji. Poté interpretuji rozhovory s pracovníky úřadu práce. Po zjištění cílů

se věnuji shrnutí výsledků, kde na sebe obě výzkumné části reagují. Následuje závěr.

V celé mojí práci se objevuje slovo „zneužívat“. Důležité je si uvědomit, že každý si pod

tímto slovem představí něco jiného a má na tuto problematiku jiný názor a pohled. Tato práce

je psána hlavně z mého pohledu a z pohledu pracovníků, kteří se s danou problematikou

setkávají každý den.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Sociální zabezpečení

Sociální zabezpečení je úzce spjato s tématem sociálních dávek, a proto je velice důležité

se mu věnovat. Státní sociální podpora je jedním ze subsystému sociálního zabezpečení v České

republice, a tudíž je dobré se tomuto tématu věnovat hned na samém začátku.

Každá společnost se musí zabývat a řešit problém zabezpečení osob v různých

nepříznivých situacích, které jim osud přivane. Tyto situace jsou způsobeny sociálními

událostmi, jako jsou zejména nemoc, invalidita, mateřství, stáří a ztráta živitele. Forma a úroveň

řešení těchto problémů je velice rozdílná a je závislá na stupni jejího rozvoje. Formy

ekonomické činnosti ovlivňují způsob a úroveň života všech členů společnosti. Osob, kteří

pracují, ale i těch kteří pracovat nemohou, a to z různých důvodu jako jsou nemoc, úraz,

invalidita, mateřství, nebo také z důvodu příliš nízkého nebo naopak vysokého věku. (Štangová,

Lang a kol., 2018) Jelikož v současné době neexistuje všeobecně uznávána definice sociálního

zabezpečení, můžeme ho charakterizovat podle Štangové, která ho popisuje jako soubor

institucí, právních norem, zařízení a opatření, jejichž prostřednictvím a pomocí se uskutečňuje

předcházení, zmírňování a odstraňování následků sociálních událostí. O právu sociálního

zabezpečení můžeme mluvit jako o souboru právních norem, které systémy upravují. „Právo

sociálního zabezpečení je možno charakterizovat i tak, že představuje soubor právních

předpisů, upravujících hmotné zabezpečení a služby, jež stát zabezpečuje, reguluje nebo

poskytuje oprávněným občanům, kteří v důsledku sociálních událostí nemohou být výdělečně

činnými a jejichž nezadatelná sociální práva zaručená ústavou jsou ohrožena.“ (Štangová,

Lang, a kol., 2018, s.12)

Důležité je určitě zmínit ústavní a zákonné předpisy, které souvisí se systémem sociálního

zabezpečení:

Ústavní a zákonné předpisy

Ústava, Listina základních práv a svobod

zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů
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zákon č. 48/ 1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižení, ve znění

pozdějších předpisů


[…]


3. Zatajování skutečných příjmů rodiny

4. Nezaopatřené dítě v péči prarodičů

5. Sdělení nepravdivých údajů pro okruh společně posuzovaných lidí

Všech těchto pět můžeme najít v analýze výsledků z rozhovorů. Prolínají se skutečnými

případy, které popisují příjemci dávek, nebo uživatelé, kteří mi poskytnuli rozhovor. Z těchto

pěti modelů můžeme vidět, že první dva se vztahují na příspěvek na bydlení, třetí k přídavku

na dítě, ale i k příspěvku na bydlení, čtvrtý k dávkám pěstounské péče a pátý k příspěvku na

bydlení i přídavku na dítě.

Poslední cílem bylo zjistit, zda lze identifikovat rozdílné modely zneužívání dávek státní

sociální podpory a dávek pěstounské péče ze strany středních a nižších vrstev, a pokud ano, tak

popsat rozdíly mezi těmito sociálními vrstvami. Myslím, že tento cíl byl naplněn přibližně

z padesáti procent. Nejsem si jistá, jestli lze identifikovat rozdílné modely mezi sociálními

vrstvami, ale výsledky výzkumu ukazují, že pracovnice úřadů popisují několik skupin příjemců,

kteří pro dávky chodí. Jsou to skupiny, které přesně vědí, kdy a kde a jakou dávku čerpat, to

jsem skupiny většinou ze středních nižších anebo středních vrstev (živnostníci, studenti), do

této skupiny řadím příjemce, kteří mi poskytovali rozhovor. Do další bych zařadila Romy a

skupinu lidí, o kterých hovořila informátorka 1, konkrétně, že to jsou lidé, kteří pracovat

nechtějí a nikdy nebudou. Nejenom tato skupina uživatelů buduje stejný přístup k práci a
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k systému svým dětem, tomuto tvrzení přispívá výpověď jedné z informátorek: „Nám už tady

roste třetí generace, která makat nebude, a většinou to jsou Romové.“

Důvod, proč jsem si toto téma vybrala, byl, že mě znepokojuje fakt, že dávky čerpají lidi,

kteří je nepotřebují. Dávky by měli směřovat těm, kteří se opravdu ocitli ve špatné životní

situaci a přijetím dávky se situace zlepší, anebo vyřeší.
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Závěr a diskuze

Teoretická část práce ukazuje nastavení sociálního zabezpečení České republiky, popisuje

dávkový systém, který je tématem práce. V praktické části už můžeme vidět, jak se dá tento

dávkový systém snadno zneužít, v přehledových studií na případy zneužití poukazují statistky,

politici a autoři, kteří se touto problematikou někdy zabývali. Přehledová studie se od výsledků

z rozhovorů nikterak zásadně neliší. Výpovědi informátorů případy z analýzy potvrzují a

popisují nové modely zneužití sociálních dávek.

Po vyslechnutí příběhů uživatelů dávek jsem byla velice překvapená z toho, co je člověk

schopen udělat pro příjem určité dávky. Protože jsem nikdy před tím neměla žádnou zkušenost

se sociálními dávkami, a už vůbec ne s jejich zneužíváním, tak jsem nevěřila, kolik způsobů

zneužití dávek vůbec existuje. A to podotýkám, že se v práci zaměřuji pouze na tři dávky.

Rozhovory s pracovníky poukazují na velké množství případu zneužití dávek. Důležité je, že u

těchto modelů je zapotřebí rozlišovat morální rovinu a zákonnou rovinu zneužití. Morální

rovinou mám na mysli případy, kdy uživatel čerpá dávku, na kterou by správně neměl mít

nárok, a přitom ale neporušuje žádný zákon. Tzn., že by si měl příjemci uvědomit své morální

hodnoty a nežádat si peníze, které si nezaslouží. Morální rovinu můžeme vidět v případu

uživatele, který pobírá příspěvek na bydlení, kde nepřiznává osoby, které v bytě bydlí. Zákonná

rovina se týká případu zneužití dávek pěstounské péče, kde uživatelky lžou příslušným

orgánům o skutečném bydlišti nezaopatřeného dítěte a tím porušují zákon.

V teoretické části Lánský poukazuje na dvě situace zneužití dávek, kterými pro připomenutí

jsou, že žádná pojistná událost nenastala a dávku někdo získal vysloveným podvodem,

nepotřeboval žádnou státní pomoc, nebo událost nastala, ale v menším rozsahu, nebo dávka

nebyla použita pro daný účel. Toto můžeme identifikovat jako určité modely zneužití sociálních

dávek, výsledky z obou výzkumů popisují tyto situace konkrétně. Teoretická část dále

poukazuje na nedůležitost tématu zneužívání sociálních dávek, a to hlavně z důvodu malých

částek, které by mohly být zneužívány. Samozřejmě, že přesné statistiky o zneužívání

sociálních dávek neexistují. V této práci se ale nevěnuji tomu, jak a pro koho je částka

podstatná, ale tomu, kam až jsou uživatelé schopni zajít pro to, aby dávku získaly a tomu, jak

určité dávky dosáhnou.
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 Sociální dávky jsou zneužívány a zneužívaná budou, dávkový systém je totiž otevřený

téměř všem a ten kdo dávku chce, tak ji získá i když musí v některých případech obejít zákon.

Uživatelé dávek jsou schopni pro dávku udělat téměř nemožné, a ve většině případu se jim

dávku podaří získat. I kvůli těmto případům je na uživatele, kteří dávku opravdu potřebují

nahlíženo jako na „sociály“ a „lenochy“ a „zneužívače“. A někteří už jen z tohoto důvodu pro

dávku nejdou, nechtějí spadat do této skupiny. Kde je tedy ale problém? Je to systémová chyba?

Dalo by se tomu nějak předejít? Je toto téma důležité, či nikoliv?

Na závěr bych chtěla citovat jednu z pracovnic Úřadu práce ČR: „My tu máme slepce, který

si čte časopis.“
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