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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je „zjistit způsoby, jakými může probíhat zneužívání vybraných dávek

státní sociální podpory a dávek pěstounské péče a na jejich základě identifikovat modely jejich

zneužívání“ (s. 9). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně

prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní,

realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává pojmy „sociální zabezpečení“, „státní

sociální podpora“, „příspěvek na bydlení a cílová skupina recipientů“, „pěstounská péče a

cílová skupina recipientů“, přídavek na dítě a cílová skupina recipientů“ a „zneužívání

sociálních dávek“. Jsou tak zpracovány všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech

diplomové práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech

klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé

diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenalezla jsem faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů do otázek pro rozdílné

výzkumné nástroje (s. 44-46), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumnou strategii a techniky otevřeného rozhovoru, polostrukturovaného kvalitativního

interview a přehledové studie lze považovat za optimální volbu), je vymezena strategie volby

výzkumného souboru, strategie zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné

strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Klíčová zjištění v případě

rozhovorů jsou zdůrazněna tučným písmem, interpretována normálním typem písma a doložena

citacemi v kurzívě, takže je pro čtenářky a čtenáře dobře přehledná.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovené cíle diplomové práce (u DC3 limitovaně, vzhledem k tomu, že

informanti příliš neuměli na otázku odpovědět).

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění:

Místy lze nalézt překlepy a gramatické chyby.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Téma práce bylo vypracováno pro potřebu samotné autorky. Implicitně se vztahuje k praxi.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Jedním z motivů autorky pro zpracování tématu bylo zjistit, zda lze identifikovat rozdílné

modely zneužívání dávek státní sociální podpory a dávek pěstounské péče ze strany středních

a nižších vrstev (jedná se vlastně o cíl 3). Zvolená výzkumná strategie ale tento cíl příliš

nevyjasnila. Pokud by autorka měla možnost znovu práci zpracovat a orientovat se výhradně

na tento cíl, zvolila by jinou výzkumnou strategii? Případně jakou?

2. Pokud by se autorka rozhodla zkoumat modely zneužívání u dávek hmotné nouze, napadají

ji nějaké hypotézy, v čem by mohla být nalezená zjištění odlišná? Jaké?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění:

Diplomovou práci Beaty Hopové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na diplomové práce.
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